VI.

Non omnes simul, ut saepius fieri solet, una clamore debent respondere, sed tantum is, qui interrogatur.

VII.

Ponendus est catechumenus. ut voce clara et alta ad quaesitum respondeat.

VIII.

Si catechumenus voce nimis submissa respondet, ita, ut ab omnibus auditoribus audiri nequeat, repetat catecheta responsionem catechumeni voce contentiori.

IX.

Catechismus Lutheri in primis est objectum catechisationis publicae. Qui quidem in pensa distribuendus est ita, ut singulis annis catechisando absolvi possit.

X.

Tollunt saepius orationes funebres catechisationem publicam, quo quidem casu bene facit Pastor, si cultum publicum die Lunae et Veneris mutat in catechisationem publicam.

XI.

Ad excitandum et attentionem et aedificationem auditorum bene facit Pastor

- 1) si data sic occasione, in oratione sacra ante meridiem interdum provocat ad catechisationem pomeridianam h.c. si pro suggesta dicit, se hanc vel illam materiam a meridie in catechisatione alterius pertracturum esse.
- 2) si in illo sermone, ante catechisationem ad auditores habendo, argumenti, de quo in catechisatione ager, et gravitatem et utilitatem commendat auditoribus.
- 3) si inter catechisationem interdum paucis verbis alloquitur auditores, et dicta a catechumenis in usum auditorii brevissime et ... transfert.

Aufgaben

1.

Ihr Christen, saget ein gewißer Spötter unserer Zeiten, könnet von einem Sünder, der sich bekehrt, keine Traurigkeit fordern, denn ihr lehret ja zugleich, wenn ihr Buße fodert, daß Gott allen Menschen die Sünde vergeben und sie zu Gnaden annehmen wolle. Kann ein Schuldner traurig werden, wenn sein Gläubiger und sein Bürge zugleich vor ihn treten? Die Traurigkeit, welche das Treiben seines Gläubigers erwecken könnte, wird ja zugleich durch das Versprechen seines Bürgen vernichtet. Werde ich für einer Gefahr zittern, wenn ich in dem Augenblick, wo ich sie erfahre, zugleich höre, sie werde mich, wenn ich nur will, niemals treffen? Wie muß man diesen Einwurf heben?

2.

Welches ist die beste, das heißt in der Bedeutung der Worte und Redensarten gegründete, und durch den Zusammenhang völlig bestimmte Auslegung der Worte 1Cor. 15,28?

3.

Welches ist der beste Beweis für die KinderTaufe?

4.

Worin besteht der Hauptzweck, und die daher fließenden eigenthümlichen

Eigenschaften einer sogenannten Passions Predigt, dergleichen in der Fastenzeit über die Leidensgeschichte Christi gehalten werden ?

Theses dogmaticae

I.

Testimonium Spiritus Sancti de veritatibus in Sacra Scriptura revelatis
est vel externum vel internum.

II.

Testimonii Spiritus Sancti internum est mysterium, est miraculum, est
sensatio interna, est emendatio animae.

Theses pastorales

continent Fundamenta theologiae catecheticae pastoralis

|: Diese Thesen sind identisch mit den Thesen von Wolfenbüttel 1773 :|

Theses ad Art. IV Aug. Confessionis

1.

Justificatio nequaquam confundenda est cum regeneratione et sanctificatione. Illa praecedit, haec sequitur eandem.

2.

Qui peccata remittit et hominem justum reputat, Deus est, ille usus essentia et trinus personis. Tres tamen divinitatis personas justificationis causa esse socias, negamus.

3.

Justificatur homo peccator coram Deo, non simplici condonatione nec propriis viribus, meritis et operibus; sed ex mera gratia divina, propter meritum J. Chr. vera fide apprehensum.

4.

In justificatione non datur discrimen aliquod inter peccatorum *παρεσλν* et *ἀρεσλν*, ita ut illa in V.T. obtinuerit, haec autem in N.T. locum habeat.

5.

Ἀγραφον et *ἀδύνατον* est, nos per obedientiam praeceptis Christi praestitam, et imitationem iustitiae eius justificari.

6.

Cum nemo de fide alterius cum convictione et indubitate, sed probabiliter saltem, statuere queat; nemo etiam de alterius justificatione certo et apodictice, sed probabiliter tantum judicare potest. De sua ipsius autem justificatione homo certus esse potest.

7.

Non datur duplex iustificatio, quarum una in hac vita et altera in extremo iudicio obtineat.

8.

Jac. 2,21-24. Sermo est de iustificatione justitiae Abrahami ex operibus.

9.

Verba illa Apc. 22,11 δικαιώσῃς ἔτι de iustitia Christi nobis per fidem imputata, intelligi non possunt.

10.

" Multiplex solet esse (ut habet Baumgartenius) doctrinae de iustificatione abusus: qui in eo potissimum consistit, si vel a regeneratione separatur vel falsa fidei persuasio cum vera et viva fide confunditur, vel excusationes et incitamenta peccatorum inde capiuntur, vel ad studium bonorum operum neglectius habendum perperam pertrahitur." Auditores ergo de his aliisque abusus sedulo probeque monendi et edocendi sunt.

11.

Qui de gratia divina et salute aeterna propterea desperant, quod ingravissima peccata, vice plus simplici sibi jam remissa, iterum iterumque reciderint: ii convincendi sunt, quod donec vivere licet, omnibus serio, resipiscentibus, aditus ad gratiam divinam pateat, et justificationis status recuperabilis sit.

12.

Certitudo iustificationis, non ex quantitate, sed objecto fidei pendet. Non est ergo, cur propter imbecillem fidem de iustificatione sua quisquam dubitet.

Theses

1.

Modum attributorum divinatorum |: e.g. omnipraesentia, omnipotentia, omniscientia etc. :| mente nostra percipere non possunt.

2.

Ex existentia Dei, et creatione entium rationalium ab ipso, etiam necessitas revelationis sequitur.

3.

Non solum libri sacri scripti, sed etiam theologia naturalis certo respectu est revelata. Ergo vox naturae etiam vox Dei.

4.

Jam ex natura hominis sequitur, Deum primos homines cum usu rationis et sermonis creare debuisse, et non cum facultate solum, usum rationalis et sermonis gradatim per vires naturales acquirendi,

5.

Si Deus primis hominibus et in rebus naturalibus et Physicis multa non revelasset, necessario brevi tempore interire debuissent, aut Deus per multa miracula hoc impedire debeat.

6.

Historia Capsum primorum parentum, secundum sensum litteralem est intelligenda.

Theologische Ausarbeitung

Sind Stellen in der heiligen Schrift, welche von der Seeligkeit solcher Heiden handeln, die in Ansehung der Offenbarung in ignorantia invicibili leben. Sind solche Stellen da, welches sind sie vorzüglich? Und welche Lehr-Sätze werden dadurch bestimmt?

Theses synodales - quas suppeditat art. 14 Aug. Confessionis

I.

Ordo, cui praedicatio evangelii publica et administratio sacramentorum demandatae sunt, ecclesiasticus vocatur.

II.

Ordo ecclesiasticus pro statu naturae hominum corruptae, summe est necessarius.

III.

Ordo ecclesiasticus est divinae institutionis.

IV.

Ordo in ordine ecclesiastico seu inter ecclesiae ministros observandus est.

V.

Diversitas inter Episcopos et presbyteros non est iuris divini.

VI.

Honores publici et tituli in ordine ecclesiastico non sunt reiiciendi.

VII.

Nemo in ecclesia debet publice docere aut sacramenta administrare, nisi sit rite vocatus.

VIII.

Sacerdotium spirituale non tollit ordinem ecclesiasticum.

IX.

Vocatio ad munus ecclesiasticum est necessaria.

X.

Haec vocatio est a Deo et quidem |. immediata |. mediata.

XI.

Vocatio immediata hodie non est expectanda.

XII.

Ad vocationem mediatam omnia et singula membra ecclesiae concurrere debent.

XIII.

Ordinatio vocati est vocationis publica testificatio, qua haec legitime declaratur.

XIV.

Ordinatione, vocatus segregatur a negotiis profanis et certum munus in ecclesia ipsi commendatur.

XV.

Ordini ecclesiastico non solum demandata est doctrina, et administratio sacramentorum, sed etiam inspectio in doctrinam et vitam auditorum.

XVI.

Pastores ecclesiae evangelicae habent legitimam et vocationem et ordinationem.

Theses de interna moralitatis nostrae experientia

I.

Sentimus, et quidem vario repraesentationis gradu, statum animae nostrae moralem Rom. 8,15.23; Jac. 1,13. Iam vero cognitio sensu clam dicitur experientia. Datur igitur interna moralitatis nostrae experientia 2Sam. 24,10.

II.

Non semper ea, quae sentimus experimur. Hinc non semper statum animae nostrae, quem sentimus, experimur Apocal. 3,15.16.17.

III.

Non omnia, quae experimur, verbis exprimere possumus. Hinc dantur in experientia moralitatis nostrae ἀλαλητα Rom. 8,15.16.17.

IV.

Sacra scriptura describit statum mentis nostrae moralem ante conversionem, in conversione et post conversionem Rom. 7,14 bis 8,16; 1Thess. 2,13; Joh. 3,1-21. Experientia primi status dici potest naturalis, secundi vero et tertii dicitur spiritualis.

V.

Utriusque experientiae (Thes. IV) obiecta praecipua sunt comparate: 1) Lucta facultatis inferioris et superioris animae; 2) status securitatis 3) et servitutis, 4) status excitationis vel bonorum motuum, 5) status poenitentiae, 6) illuminationis, 7) regenerationis, 8) sanctificationis, 9) tentationis, 10) tranquillitatis, 11) anxietatis, 12) plerophorias, 13) lucta carnis et spiritus, 14) lucta fidei, 15) status qui ex triplici aetate christianorum spirituali oritur.

VI.

Obligamur ad instituenda moralitatis animae nostrae experimenta 2Cor. 13,5; 1Cor. 11,28; Gal. 6,4.

VII.

Omnis scientia sit clarior amplior et certior experientia hinc et theologica Joh. 7,17; Eph. 3,14-19.

VIII.

Habitus vitium subreptionis in experientiis circa statum animae nostrae moralem committendi, dicitur fanaticismus, qui in utraque experientia (Thes. IV) possibilis est. Qui quidem sanaticismus vel voluntarius vel involuntarius est, quorum alter e prava cupiditate alter ex mero errore oritur.

IX.

Naturalistae experientias spirituales pro fallaciis imaginationis habent. Fanatici e contrario fallaciae imaginationis pro experientiis spiritualibus habent.

X.

Non originem, sed existentiam sensationum spiritualium experimur Joh. 3,8. Illam, (nimirum earum originem) discimus e sacra scriptura et ex rationibus inde collectis.

XI.

Sensationes spirituales non peccatum originale sed eius tantum dominium tollunt Rom. 6,14.

XII.

Sensationes spirituales non fiunt contra leges psychologicas essentielles Rom. 10,14, sed contra hypotheticas (h.e. sub hypothesis debilitatis appetitivae animae nostrae latas) Eph. 3,14-20.

XIII.

Qui sibi conscius est status sui moralis praesentis, moraliter vigilat.

XIV.

Obligamur ad vigilantiam hanc moralem 1Cor. 16,13; 1Petr. 5,8.

XV.

Est pastoris, viam monstrare, qua itur ad experientias status nostri morales.

XVI.

Hinc est pastoris, explicare descriptiones sacrae scripturae de triplici statu animae nostrae morali nec ultra nec citra sacram scripturam hac in re sapere. Quae quidem explicatio fieri debet sermone populari omnibus dictionibus mysticis ἀφραφούς remotis et ἐξηραφούς explicatis.

XVII.

Est pastoris, descriptiones has (Thes. XVI) exemplis e sacra scriptura allatis illustrare separando sollicite ab essentialibus accidentalibus.

XVIII.

Est pastoris indicare auditoribus suis et aptissima tempora et praecipuos casus et optimum remediorum usum, quibus has moralitatis suae experientias certissime consequi possunt.

XIX.

Suetas imaginationis fallacias et generatim usitatissima subreptionis vitia caute et circumspecte evoluat pastor.

XX.

Avocare homines ab aversatione et procrastinatione harum experientiarum est pastoris.

XXI.

Affectibus ex experienciis his ortis (v.c. tristitiae timoris etc.) consulere debet pastor.

XXII.

Est denique pastoris usum harum experientiarum salubrem docere.

Aufgaben

1.

Wodurch kann man bloße Einbildungen von wirklichen inneren Erfahrungen unterscheiden ?

2.

Was ist der richtigste Begriff von dem sogenannten ' Sigillo confessionis ' und womit kann man beweisen, daß kein Prediger das Sigillum confessionis brechen darf ?

3.

Kann ein Prediger einem Soldaten, der ein Deserteur ist, mit gutem Gewissen das heilige Abendmahl reichen ?

4.

Welches ist der wahre Verstand von den Worten Röm. 11,32 ? und wie würde man diese Worte auf eine allgemein faßliche Art ins Deutsche übersetzen müssen.

*| St.A. - G I / 1 / 85, Bl. 78-80

+) Thesen sind identisch mit Wolfenbüttel 1777

Theses

1.

Impossibile est religionem revelatam mysteriis carere posse, quia mysteria ex natura Dei, animae humanae et oeconomia salutis oriuntur, quae omnia satis luculenter nec cognoscere, nec comprehendere possumus.

2.

Religio revelata sine mysteriis maximum indicium falsitatis inde gereret, ideoque rejicienda esset.

3.

Indicium infinita Dei sapientiae est, revelationem Veteris Testamenti tantum uni populo dedisse.

4.

Licet tantummodo uni populo data sit, tamen utique et universalis esse poterat et fuit.

5.

Falsum est Judaeos ante captivitatem babylonicam Jehovam tantum uti Deum nationalem, et primatem ex multis Diis considerasse, de unitate Dei metaphysica nullas aut falsas ideas habuisse, et dogma de hac unitate ex Sabaismo hausisse.

6.

Utique in scriptis Veteris Testamenti loca de immortalitate animi occurrunt. ex: gr: Gen. 39,18; Job 19,25 etc.

7.

Adhuc plura inveniuntur, ex quibus hoc dogma per justam et haud difficiliorem consequentiam elici potest.

8.

Scripta Mosaica, uti jam sunt, a Mose originem trahunt, et populo

Judaico in omnibus temporibus satis nota fuerunt.

Pastoral - Frage

Welches sind die wahrscheinlichen Ursachen, warum Jesus nach seiner Auferstehung nicht allem Volke etwa im Tempel, oder den Hohenpriestern, sondern blos seinen Jüngern und Anhängern 1Cor. 15,6 erschienen ist ?

Theses de interna moralitatis nostrae experientia

I.

Sentimus, et quidem vario repraesentationis gradu, statum animae nostrae moralem Rom 7,15-23; Jak. 1,13. Iam vero cognitio sensu clara dicitur experientia. Datur igitur interna moralitatis nostrae experientia. 2Sam. 24,10.

II.

Non semper ea, quae sentimus, experimur. Hinc non semper statum animae nostrae, quem sentimus, experimur. Apoc. 3,15.16.17.

III.

Non omnia, quae experimur, verbis exprimere possumus. Hinc dantur in experientia moralitatis nostrae *ἀλλὰ ἄλλα* Rom. 8,15.16.17

IV.

Sacra Scriptura describit statum mentis nostrae moralem ante conversionem in conversione et post conversionem Rom. 7,14 - 8,16; 1Thess. 2,13; Joh. 3,1-21. Experientia primi status dici potest naturalis, secundi vero et tertii dicitur spiritualis.

V.

Utriusque experientiae (Th. IV) obiecta praecipua sunt comparate:

1) Lucta facultatis inferioris et superioris animae; 2) status securitatis; 3) et servitutis; 4) status excitationis vel bonorum motuum; 5) Status poenitentiae; 6) illuminationis; 7) regenerationis; 8) sanctificationis; 9) tentationis; 10) tranquillitatis; 11) anxietatis; 12) pleurophoria; 13) lucta carnis et spiritus; 14) lucta fidei; 15) status, qui e triplici aetate christianorum spirituali oritur.

VI.

Obligamur ad instruenda moralitatis animae nostrae experimenta 2Cor.13,5; 1Cor. 11,28; Gal.6,4.

VII.

Omnis scientia fit clarior, amplior et certior experientia hinc et theologica Joh. 7,17; Eph. 3,14-19.

VIII.

Habitus vitium subreptionis in experientiis circa statum animae nostrae moralem committendi dicitur fanaticismus, qui in utraque experientia (Th. IV) possibilis est. Qui quidem fanaticismus vel voluntarius vel involuntarius est, quorum alter e prava cupiditate alter ex mero errore oritur.

IX.

Naturalistae experientias spirituales pro fallaciis imaginationis habent. Fanatici e contrario fallaciae imaginationis pro experientiis spiritualibus habent.

X.

Non originem sed existentiam sensationum spiritualium experimur Joh. 3,8. Illam (nimirum earum originem) discimus e Sacra Scriptura et ex rationibus inde collectis.

XI.

Sensationes spirituales non peccatum originale sed eius tantum Dominium tollunt Rom. 6,14.

XII.

Sensationes spirituales non fiunt contra leges psychologicas essentielles Rom. 10,14, sed contra hypotheticas (h.e. sub hypothesi debilitatis appetitivae animae nostrae latas) Eph. 3, 14-20.

XIII.

Qui sibi conscius est status sui moralis praesentis, moraliter vigilat.

XIV.

Obligamur ad vigilantiam hanc moralem 1Cor. 16,13; 1Petr. 5,8.

XV.

Est pastoris, viam monstrare, qua itur ad experientias status nostri morales.

XVI.

Hinc est pastoris, explicare descriptiones sacrae scripturae de triplici statu animae nostrae morali, nec ultra nec citra sacram scripturam hac in re sapere. Quae quidem explicatio fieri debet sermone populari, omnibus dictionibus mysticis ἀφραφους remotis, et ἐξφραφους explicatis.

XVII.

Est pastoris, descriptiones has (Th. XVI) exemplis, e Sacra Scriptura allatis, illustrare separando sollicite ab essentialibus accidentalibus.

XVIII.

Est pastoris, indicare auditoribus suis et aptissima tempora et praecipuos casus et optimum remediorum usum, quibus has moralitatis suae experientias certissime consequi possunt.

XIX.

Suetas imaginationis fallacias et generatim usitatissima subreptionis vitia caute et circumspecte evolvat pastor.

XX.

Avocare homines ab aversatione et procrastinatione harum experientiarum est pastoris.

XXI.

Affectibus ex experientiis his ortis (v.c. tristitiae, timoris etc.) consulere debet pastor.

XXII.

Est denique pastoris, usum harum experientiarum salubrem docere.

Seite 4 ist identisch mit Braunschweig 1777

- Kopie hier einfügen -

(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Pastoralfragen

1.

Auf was für Handlungen erstreckte sich bey den biblischen Schriftstellern die *Θεοπνευσία* ?

2.

Konnten die biblischen Schriftstellen die *Θεοπνευσία* wieder verlieren ?

3.

Wie ist der Befehl Jesu Luc. 24,49; Marc. 16,7, daß seine Jünger bis auf die Ausgießung des Geistes zu Jerusalem bleiben sollten, mit dem Befehl Matth. 28,10; Apg. 1,4, daß sie nach Galiläa gehen sollten, gründlich zu harmonieren ?

Theses

I.

Status in Christo est duplex: Exinanitionis et exaltationis.

II.

Prior est iste Christi *θεανθρώπου* status, quo is secundum humanam naturam divinorum secum communicatorum idiomatum usu plenario ad tempus sponte se abdicavit. Phil. 2,6-8.

III.

Id enim scopus redemptoris, qui legi et morti pro nobis subjici vellet, postulabat.

IV.

Ex isto scopo patet, quatenus se Christus divinae majestatis usu abdicavit.

V.

Non enim omni; quia separari utraque in Christo natura post incarnationem non poterat; quod e variis Christi operibus patet. Peccata remisit; hominum cogitationes non ignoravit; cet.

VI.

Sed tantum plenario: ita enim ut non semper et ubique divinis idiomatibus usus fuerit, idque propterea ut humanum genus redimere possit passione et morte.

VII.

Ergo exinanitio non facta est per div. gloriae dispositionem; gloria enim divina debuit esse semper in Christo conspicua.

VIII.

Nec per simulationem et occultationem; ad statum enim passionis pertinebat, quam Christus in se suscepit.

IX.

Inde fluunt omnes illae mutationes in Christo a Conceptione usque ad mortem.

- a) Nativitas secundum circumstantias peculiare considerata.
- b) Subjectis infra legem Luc. 2,21.
- c) Infantia, educatio humilis.
- d) Conversatio cum hominibus in forma humili.
- e) Passio et mors cruenta; cui adnumerandus status mortis in sepultura.

X.

Exaltatus est redemptor, cum secundum assumptam humanam naturam, peracto opere redemptionis ad usum gloriae divinae plenarium evector est.

XI.

Gradus exaltationis sunt:

- a) Descensus Christi ad Inferos 1Petr. 3,18.20. iuxta Confessionem eccles.
- b) Resurrectio et quidem propria sua virtute, Joh. 2,18.19 non exclusa virtute patris.
- c) Evector et adscensio in coelum visibilis.
- d) Sessio ad dextram patris, quacum conjuncta est administratio regni gratiae et gloriae Eph. 1,21-23, beneficorum applicatio Eph. 4,8-12, intercessio pro fidelibus Rom. 8,34; missio Spiritus S. Joh. 16,7.13.14.

XII.

Exinanitio Christi aequae ac exaltatio fidei nostrae est fundamentum.

Theses

1.

Contradictionem involvit Deum eodem modo esse unum et trinum.

2.

Deus alio modo est unus, et alio trinus, et mysterium in trinitate consistit, quod nescimus quonam modo Deus unus, et quonam modo trinus sit.

3.

Quia dogma de Trinitate quidem habet evidentiam rei, non vero modi, nec accurate explicari, nec philosophice demonstrari potest, qui hoc conatur aut in tritheismum, aut in Sabellianismum sive modalismum facillime incidit.

4.

Ergo in proponendo dogmate de Trinitate a definitionibus specialibus est abstinendum.

5.

Pater Filius et Spiritus S. tam realiter quidem, sed alio modo quam tres persona humana distincti sunt, ad modum distinctionis nescimus.

6.

Dicta Novi Testamenti ad hoc dogma pertinentia, dictis Veteris Testamenti clariora sunt, et itaque illa, his in proponendo hoc dogmate anteponenda.

7.

Ex Matth. 3,16.17 et Joh. 14,16.17 nihil amplius, quam realis distinctio in Trinitate demonstrari potest.

8.

Dicta Matth. 28,19 et 2Cor. 13,13; 1Joh. 5,7 et veram distinctionem, inter patrem, filium et spiritum sanctum, et aequalitatem et consub-

stantialitatem probant.

9.

Dogma de Trinitate praecipue ideo revelatum est, ut eo magis amorem Dei in nos, in redemptione et sanctificatione nostra, et dignitatem redemptionis cognoscamus.

Theologische Frage

Wie ging es zu, daß die Israeliten, die doch so viele göttliche Wunder sahen, dennoch so leicht in den ersten Zeiten unter Mose, den Richtern und den Königen in Abgötterey verfielen ? Und warum geschahe dieses nicht mehr, als sie aus der babylonischen Gefangenschaft gekommen waren ?

I.

Quamquam in testimonio Josephi de Jesu (A.J. XVIII,3) interpolationem fortuitam (non dolosam) largiri possumus, tamen et locus inter seditionum expositiones medius auctorem christianae religioni adversarium prodit, et subsequentes historiae Joannis Baptistae (cap. 5) atque Jacobi natu minoris (XX,9) factam alicubi a Josepho mentionem Christi expectare nos jubent.

II.

Sufficit ad comprobendam historicam evangelii fidem, quod ab omni antiquitate a Josepho, Tacito, (A XV,44) Plinio, (X, ep. 97) et Suetonio, (Claud. 25. Neron. 16.) talia referuntur, quae non contradicant historiae ecclesiasticae, sed comprobent eam potius.

III.

Ante Constantini M. tempora tum propter Judaeorum ethnicorumque insidias, tum propter haeresium internarum dissidia, tantum efficere non potuit pia ista fraus paucorum, ut tot hominum innocentium atque proborum millia cum extremo salutis ac vitae periculo contra conscientiam amplexari maluissent opiniones publicis contradictionibus facillime redarguendas, quam testes fallaces reprimere. Quare progressus christianismi ante Constantinum non humanis artibus, sed providentiae divinae tribuendus est.

IV.

Filius Dei unigenitus, et filius Dei primogenitus nomina sunt haudquam idem significantia.

V.

Leges tulit Deus, non pro arbitrio, sed saluti subditorum accommodatas.

VI.

Quod Jesaiae caput LIII de malis Jeremiae perpetiendis agat, dixit quidem Grotius, sed rationes probabiles attulit nullas.

VII.

Non satis congruenter cum Junkhemio dixeris, etsi comprobante Ernestio, operationum Spiritus Sancti supernaturalium modum esse mere naturalem.

VIII.

Formula baptismalis, et in ea in primis Spiritus Sancti mentio, perperam ex baptismo proselytorum illustratur.

IX.

Custodiae sepulcralis et calumniae Judaeorum de surrepto a discipulis corpore Christi historia a Matthaeo commemorata reliquorum evangelistarum narrationes insigniter illustrat; demta autem ea historia vix cohaerent reliquorum descriptiones.

X.

Si quis graecae linguae peritus ex verbo συνήχθησαν (Matth. 27,62) plenum Synhedrii consessum effingit, illum graecae suae scientiae non semper memorem fuisse, (Matth. 18,20) et ex versione Lutheri argumentatum esse, apparet. Ergo non est, quod sive doctrinam sive philosophiam illius in his, quae porro ex isto figmento consecraria elicere studebit contra veritatem Christianam, admodum metuamus.

I.

Contra constantiam veritatis christianae in argumentis tam externis quam internis elucentem non valent dubitationes praeter historiam ex mera suspitione notae.

II.

Constat resurrectionis sanctissimi servatoris veritas.

III.

Constat vaticiniorum christianam veritatem comprobantium divinitas.

IV.

Aut providentia, quae ad res quam maxime singulares pertineat, neganda prorsus; aut in promovenda religione, tantam et veritatis evidentiam, et divinitatis speciem, qua major a mortalibus cogitari nequit, prae se ferente consilium Dei optimi agnoscendum, atque ipsius Providentiae testimoniis luculentissimis fides habenda erit.

V.

Inter beneficia, quae Deo accepta refert pietas, tanquam longe maximum elucet religio christiana: quare ingrati pariter ac levis et impii foret animi, minoris momenti dona ad Deum auctorem referre, maximum beneficium caussis tribuere sive fortuitis, sive pessimis.

VI.

Sententiae Judaeorum cum systemate Apostolorum consentire visae, aut jam ante Christum invalere, atque tum antiquorum vaticiniorum auctoritate munitae et ex his depromptae; aut post apostos demum a Judaeis adoptatae, atque tum ad eludenda prophetarum pro Servatore nostro testimonia ab adversariis invitae et luce veritatis premente coactis (ut de gemino Messia) receptae sunt. Igitur ab opinionibus Judaeorum contra fidem Apostolorum non valet argumentatio.

VII.

Redemptorem Judici Deo satisfacturum praedixerunt oracula pristina,

sacrificiorum mentem declarantia. Itaque non est, quod recens ab apostolis inventam statuamus doctrinam.

VIII.

Locus de sacra coena ex accurata notionum vivae seu personalis praesentiae, et bruti spatii, distinctione est vindicandus.

IX.

Dubia contra divinitatem verborum sacri codicis et contra historicorum librorum inspirationem, aut eluunt plane, aut certe infringunt fidem revelationi divinae habendam.

X.

Codicem a Deo Legislatore hominibus subditis mandatum a contradictionis crimine liberasse sufficit, si vel non singula loca a te intelligi fatearis. Quae quidem obscuritas Legum relativa justum praetextum haud poterit praebere ad excusandam sive non legentis ignaviam sive non observantis socordiam.

Theses

1.

Fides est assentiri omni verbo divinitus tradito.

2.

Fides qua notitia rei et historiae intelligitur, convenit etiam in impio, qui historiae sacrae, doctrinae et promissione assentiuntur, sed non ut ad se pertinenti.

3.

Credunt diaboli, credebat Judas promissionem reconciliationis aliis offerri, sed non sibi.

4.

Fides de qua ingentia praedicantur, et cui promissio gratiae et spes salutis datur, in sacris litteris est assentiri promissione gratiae, propter filium Dei factae, quo assensu apprehenditur promissio remissionis peccatorum et reconciliationis, et est fiducia acquiescens in Deo propter mediatorem.

5.

Oblatio gratiae et salutis per fidem est maxime arbitrii divini, in religione a Deo constituta agnoscendi et vindicandi.

6.

Evangelica illa ratio salutis tenendae, legem non modo stabilit necessitatem eius servandae clarissime demonstrando, sed etiam afferendo voluntatem studiumque eius servandae et sanctitatis verae persequendae.

Aufgaben

1.

Worin besteht der rechte Begriff von der Erbaulichkeit im Predigen ?

2.

Wie ist der Vortrag vom Glauben und der Heiligung einzurichten, daß

jener erweckt und diese dadurch befördert werde ?

3.

Ob ein Meineidiger zu der Versicherung der Vergebung der höchst schweren Sünde des Meineides kommen könne, und wie ?

4.

Wie man die Hoffnung, die sich falsch Schwörende gemeiniglich zu ihrer künftigen Begnadigung und der Verzeihung des Meineides machen, begegne, sie vom Meineid zurück zu halten ?

5.

Wie man dem begegnen müsse, der bekannt, daß er einen Meineid begangen und Trost in Gewissensangst suche ?

(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Pastoralaufgaben

1.

Verbinden die Gesetze von den Gelübden, welche 4. B. Mosis 30 stehen, auch noch uns Christen ?

2.

Worin besteht in diesen Fällen die Pflicht des Beichtvaters ?

3.

Was ist die Pflicht des Predigers, wenn ihm sein Beichtkind sub sigillo confessionis bekennt, es habe einen falschen Eid geschworen ?

Theses

1.

Opus illud, quod Deum salvis suis perfectionibus movit, hominibus peccata remittere eosque salvare nominatur opus redemptionis.

2.

Deus nobis redemptorem in persona Christi sedit.

3.

Christus pro nobis poenas peccatorum nostrorum auctu in se suscepit, ne nos propter peccata nostra puniremus. Inde dicitur redemptio haec *λυτρον* Rom 3,24; Ebr. 9,12; 1Petr. 1,18.19 et *ἀγοράζειν* Gal. 3,13; 1Cor.6,20.

4.

Christus pro nobis mortuus est, ita ut mors Christi satisfactoria habeatur pro morte totius humani generis 2Cor. 5,15 quapropter.

5.

Justitia et sanctitas Dei alia satisfactione et reconciliatione non indiget. Rom. 5,10.

6.

Satisfactio Christi pro omnibus hominibus Rom. 8,32; 1Tim. 2,5.6; 1Joh. 2,2 et pro omnibus et singulis hominum peccatis 1Joh. 1,2 facta.

7.

Quae satisfactio consistebat in doloribus intensissimis et simultaneo sensu et repraesentatione omnium peccatorum tam commissorum quam committendorum, Marc. 14,33.34; Luc. 22,43.

8.

Nostra peccata et poena eorum Christo imposita declarant iram divi et odium erga peccatores.

9.

Christus passus est innoxius omni peccato expers 2Cor. 5,21.

10.

Christus, ut *θεανθρωπος* opus satisfactionis perfecit Act. 20,28;
Matth. 20,28; 2Cor. 5,19.

11.

Ad opus redemptionis pertinet quoque adimpletio legis pro nobis per Christum facta, quae est ejus justitia |: non propria, sed pro nobis praestanda :| qua nos iustos coram Deo reddit Rom 10,4; 1Cor. 1,30.

12.

Christus non sui causa legi fuit subjectus, Matth. 12,8 hinc pro aliis se subiecere poterat.

13.

Ut *θεανθρωπος* legi pro nobis satisfecit Matth. 5,17.

14.

Inde patet: omnes omnino homines legi abstrictos non potuisse pro aliis in se recipere multo minus adimplere obligationem legis.

15.

Duplex illud opus redemptionis nobis recte nominatur meritum Christi; meruit enim nobis remissionem peccatorum, beneplacitum Dei, et salutem aeternam.

Theses

1.

Deus est natura illa, a mundo diversa, quae ipsa independens est, et ex qua res omnes contingentes pendent.

2.

Licet haec definitio non sit completa, sed tantum modo descriptio, quia de Deo completam definitionem dare non possumus, tamen nulli enti praeter Deum competit.

3.

Existit talis natura, qualem per nomen Deus intelligimus; nam:

4.

a) neque mundus ab aeternitate esse potuit, quia ex partibus mere contingentibus constat;

5.

b) nec in materia mundi ratio existentiae mundi est quaerenda, nam ut caetera taceam aa) ex materia mundi et proprietatibus ipsius, si et concedere vellem, extensione, motu regulari aeterno etc. ratio animae rationalis dari non potest bb) nec ratio ordinis constantis et immutabilis, quem ubique invenimus; cc) nec ratio finium, quos ubique maxima cum sapientia et bonitate conjunctos invenimus.

6.

Nec Deus cum mundo conjunctus esse potest, uti Panthei docent, quia tunc mundus aut ab aeternitate fuit, quod per contingentiam rerum ex qua consistit refellitur, aut se ipsum produxit, quod existentiam et non existentiam simul praesupponit, ergo contradictorium est.

Theologische Frage

Läßet sich die Unsterblichkeit der Seele aus der Vernunft gewiß oder warscheinlich, oder wie Formey einmahl sagt, gar nicht beweisen ?

Synodal-Theses

I.

Minutissima providenti Deo curae sunt.

II.

Perfectionis et felicitatis desiderium, etsi principium agendi recte vocatur, juris tamen divini et obligationis humanae fundamentum non est.

III.

Salus aeterna est donum gratuitum, fide sola, quam in Christo colloremus, impetrandum.

IV.

Tellus flammis eversa, utrum piis an impiis sedem sit praebitura, problematicum est.

V.

Libero arbitrio in rebus spiritualibus caret humana natura. - ad Augustan. Confess. artic. 18.

VI.

Ad Augustan. Confess. artic. 11 de absolutione privata coll. art. 25.

VII.

It. artic. 6 de nova obedientia coll. art. 20.

VIII.

Pariter artic. 10 ad verba: quod corpus et sanguis Christi vere adsint.

IX.

Porro artic. 28 de potestate ecclesiastica.

X.

De jurisjurandi ecclesiastici vero sensu.

*| Ldk.A. - V 1000

Synodal-Theses

I.

Fundamentum obligationis est unum, et id quidem in summo Dei arbitrio positum.

II.

Certo ordine universum condidit Deus sapientissimo consilio.

III.

Nemo, nisi pius, beatus erit.

IV.

Separationem desperatorum subditorum a beatis expectare nos iubet ipsa Dei clementia.

V.

Natura humana non fato aut necessitati adstricta, sed voluntatis libertate praedita est. - ad Augustan. Confess. artic. 18.

VI.

Ad Augustan. Confess. artic. 9 de paedobaptismo.

VII.

It. art. 2 de peccato originis.

VIII.

Porro art. 7 de veritate ecclesiae.

IX.

Pariter art. 5 de ministerio ecclesiastico.

X.

denique art. 15 de ritibus ecclesiasticis.

Theses dogmaticae

I.

Iustificatio significat remissionem peccatorum et reconciliationem seu acceptationem personae ad vitam aeternam.

II.

Hebraeis iustificatio est forense verbum sumpsit igitur Paulus verbum iustificandi ex consuetudine hebraei sermonis pro remissione peccatorum et reconciliatione.

III.

Quamquam Deus, cum remittit peccata, simul donat Spiritum S. incoantem novas virtutes, tamen mens perterrefacta primum quaerit remissionem peccatorum et reconciliationem, de hac angitur, de hac dimicat in veris pavoribus, non disputat, quae virtutes infusae sint, quae etsi comitantur reconciliationem, tamen nequaquam iudicandum est, nostram dignitatem aut mundiciem causam esse remissionis peccatorum. Ideo toties inculcatur particula Gratis in S. S.

IV.

Significat autem haec exclusiva, dari reconciliationem propter filium Dei mediatorem, non propter nostram dignitatem, non propter nostras virtutes aut facta. Nec tamen excludit haec particula virtutes ipsas, sed conditionem dignitatis seu meriti excludit et transfert causam reconciliationis in solum filium Dei.